Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Diplomová práce

Bc. Magdaléna Ničová

Sídliště starší doby římské v Berouně – Plzeňském předměstí

Settlement of Early Roman Period in Beroun - Plzeňské předměstí

Praha 2013 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lubomír Košnar, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 28. května 2013

Magdaléna Ničová

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Lubomíru Košnarovi, CSc. za vedení

mé diplomové práce. Dále velmi děkuji svému konzultantovi Mgr. Zdeňkovi Benešovi za

jeho podporu, cenné rady, poskytnutou literaturu a četné diskuze, které mi při vypracování

práce velmi pomohly.

Dále je mou milou povinností poděkovat PhDr. Pavlu Břicháčkovi, Prof. PhDr. Petru

Charvátovi, DrSc. a doc. PhDr. Václavu Matouškovi, CSc. za poskytnutí archeologického

materiálu, dokumentace, literatury a cenné rady. Za zprostředkování archeologického

materiálu a prostoru na jeho zpracování děkuji PhDr. Miroslavu Dobešovi.

Ráda bych také poděkovala Mgr. Danu Bursákovi a Mgr. Martinu Černému za velkou

pomoc při kreslení archeologických nálezů, cenné rady a poskytnutou literaturu. Děkuji

také Mgr. Janu Halamovi, Mgr. Pavlu Kaclovi a Mgr. Luboši Rypkovi za určení

vybranných nálezů. Za pomoc při digitalizaci objektů děkuji Kateřině Suchopárové.

V neposlední řadě velmi děkuji svým rodičům, prarodičům, příteli a přátelům, kteří mě

během mého celého studia velmi podporovali a poskytli mi tak potřebné zázemí.

Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá problematikou sídlištní archeologie doby římské

v Čechách a shrnuje poznatky o osídlení Berounska v tomto období. Práce je zaměřena

především na zpracování a vyhodnocení archeologického výzkumu na lokalitě Beroun –

Plzeňské předměstí, který proběhl pod vedením P. Břicháčka, P. Charváta a V. Matouška

v letech 1979-1981. Bylo zde odkryto sídliště ze starší doby římské s nadzemními i

zahloubenými objekty. Hlavní pozornost byla věnována zejména zahloubeným chatám.

Keramický materiál a chronologicky citlivé (kovové, kostěné a parohové) předměty byly

podrobeny kvantitativní a kvalitativní analýze. Součástí práce je také stručný popis dalších

sídlištních objetků a jejich vzájemných vztahů. Na závěr práce je zde předložen význam

sídliště pro problematiku Berounska v době římské.

Klí čová slova:

sídliště, doba římská, Čechy, Beroun – Plzeňské předměstí, keramika

Abstract:

This thesis deals with the settlement archeology of the Roman period in Bohemia and

summarizes the findings of the Beroun settlement in this period. The work is mainly

focused on processing and evaluation of archaeological research at the site Beroun –

Plzeňské Předměstí, which were carried out by P. Břicháček, P. Charvát and V. Matoušek

in years 1979-1981. There were unearthed settlements from the early Roman period with

above ground and sunken objects. The main attention was paid to the recessed huts. The

ceramic material and chronologically sensitive (metal, bone and antler) items were

assessed with quantitative and qualitative analysis. The work also includes a brief

description of other objects and their mutual relationships. At the conclusion of the work

there is presented the importance of the settlement for Beroun area in Roman period.
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 1. Úvod

Předkládaná magisterská práce se zabývá výsledky archeologického záchranného

výzkumu provedeným P. Břicháčkem, P. Charvátem a V. Matouškem v letech 1979-1981 na

lokalitě Beroun – Plzeňské předměstí. Jedná se o sídliště ze starší doby římské. Problematika

sídlištní archeologie byla poměrně dlouhou dobu badateli opomíjena, v současné době se

situace obrací k lepšímu a zkoumané lokality sídlištního charakteru jsou postupně

vyhodnocovány a publikovány.

Zachranný výzkum zde odkryl celkem 112 sídlištních objektů. Součástí práce je soupis

jednotlivých zkoumaných objektů předběžně řazených do doby římské. Popisované sídlištní

objekty byly také zdigitalizovány. Na základě fotografické dokumentace a geodetických

měření se podařilo vytvořit alespoň částečný plán sídliště. Bohužel ne všechny objekty bylo

možné v plánu zachytit, jelikož nebyly geodeticky zaměřeny. Finanční prostředky na

přírodovědné analýzy osteologických pozůstatků, fragmentů železářské strusky či jiných

palynologických zbytků nebyly k dispozici. V této práci se jimi tedy hlouběji nezabýváme,

pouze konstatujeme jejich přítomnost.

Cílem práce je zejména analýza keramického materiálu. Vzhledem k tomu, že zkoumané

objekty poskytly množství keramiky značně přesahující rámec magisterské práce, zaměřili

jsme se na analýzu keramického materiálu ze zahloubených chat. Na sídlišti bylo zachyceno

jedenáct polozemnic a pochází z nich největší a nejrozmanitější množství nejen keramiky, ale

také dalších chronologicky citlivých předmětů. Domníváme se, že právě analýza obsahu

výplní zahloubených chat je stěžejní pro chronologické určení nejen těchto objektů, ale celého

sídliště. Autorka práce se dále zabývá analýzou chronologicky citlivých keramických,

kovových, kostěných a skleněných předmětů domácího i římsko-provinciálního původu,

pocházejících ze sídlištních objektů. V závěru práce je umístěn jejich katalog.

Při zpracování a vyhodnocení keramického materiálu byla použita nová vyvíjená

metodika, která je v současné době aplikována při zpracovávání dalších výzkumů z doby

římské, které by měly být v brzké době publikovány. Její použití by mělo nejenom usnadnit

zpracování a vyhodnocení sídlištního keramického materiálu, ale také by mělo umožnit

vzájemné porovnání výsledků dalších výzkumů a rozšířit tak naše poznání o sídlištích doby

římské na našem území.
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 2. Historie výzkum ů sídliš ť doby římské

2.1. Historie výzkum ů sídliš ť doby římské v Čechách

Počátky poznávání labsko-germánských osad sahají až na sklonek 19. století. Prvním

průkopníkem sídlištní archeologie starší doby římské v Čechách byl J. L. Píč, který prováděl

výzkumy ve východní části středočeského Polabí na lokalitách v Třebestovicích (Píč 1897a,

379-381), Třebovli „Broučkově“ (Píč 1893, 336), Plaňanech (Píč 1897), Dobřichově (Píč

1897a, 513-515) atd. Pravděpodobně první cílený výzkum sídliště proběhl v Tuklatech na

Českobrodsku v roce 1896 (Píč 1897a, 369). Mezi další odkrytá sídliště doby římské od

sklonku 19. století patří železářská osada v Praze-Bubenči (Jíra 1910) a sídliště v Novém

Bydžově - Chudonicích, které od počátku 20. století zkoumal A. Stocký (Stocký 1909).

V letech 1932-1934 proběhl výzkum sídliště v Přešťovicích v jižních Čechách pod

vedením B. Dubského a J. Böhma (Dubský 1937). Ve 30. letech 20. století vydal H. Preidel

(1926; 1930) první ucelenou monografii o době římské, jejíž cennou součástí je i katalog

nálezů.

Velký vliv na vývoj archeologie doby římské měla v meziválečném období interpretace

mapy E. Šimka (1930, 1935, 1949, 1953). V této době také začal J. Dobiáš pracovat na svém

mnohaletém díle, ve kterém shromáždil a interpretoval nejstarší písemné zprávy o našem

území (Dobiáš 1964).

Významnou prací poválečného období je monografie B. Svobody (1948), jejíž součástí je

důkladná analýza vývoje spon ze sklonku starší a mladší doby římské.

V 60. letech 20. století začala hlavní etapa velkých záchranných výzkumů sídlišť doby

římské v Čechách. K. Motyková-Šneidrová zkoumala sídlištní lokality Starý Vestec (1958) a

Tuchlovice (1970). A. Rybová sídliště v Zalužanech (1961) a Novém Bydžově –

Chudonicích, které následně publikovala v první monografii pojednávající o sídlišti z doby

římské v Čechách (Rybová 1964).

K. Motyková-Šneidrová provedla první soupisy a chronologické rozčlenění do tří hlavních

stupňů A, B1, B2 (Motyková-Šneidrová 1963, 1967). Se studiem sídlišť doby římské také


[…]


dolní části lučíku a lůžku jehly (Tab. VIII:4).

8. Spona, bronzová, A 19aII, d. 62 cm, horní tětiva a křidélka nad vinutím, trojdílný uzlík,

výzdoba: vrypy na lučíku. šikmé lomené rýhy na vnější straně lůžka jehly (Tab. VIII:2).

9. Spona, bronzová, A 19aII, d. 62 cm, horní tětiva a křidélka nad vinutím, trojdílný uzlík,

výzdoba: vrypy na lučíku (Tab. VIII:3).

10. Přeslen prstencovitý, Ø 30 mm, v. 13 mm, Ø střed. otvoru 6 mm (Tab. V:11).

Objekt 28/79 – Chata, fáze A-B1

1. Jehlice kostěná, d. 210 mm, š. 5 mm, průřez kruhového tvaru, několikastupňovitě

vyřezávaná hlavice (Tab. XII:14).

2. Jehlice kostěná, d. 156 mm, š. 5 mm, průřez kruhového tvaru, průřez hlavice oválného

tvaru, prostá, bez výzdoby, v horní části stopy po opracování (Tab. XII:13).

3. Jehlice kostěná, tři fragmenty: 1. d. 195 mm, š. 5 mm; 2. d. 76 mm, š. 5 mm; 3. d. 33 mm,

š. 4 mm, průřez kruhového až oválného tvaru, jednpduchá, prostá, bez výzdoby (Tab. XII:9).
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4. Keramika, panonnská páskově malovaná, dno – mírně odsazené, 50x65 mm, max. š. 7 mm,

hmota: jemně plavená, homogenní, tvrdý výpal, b. žlutohnědá, výrazné stopy po výtačení

(Tab. XI:12).

5. Keramika, panonnská páskově malovaná, tělo, 57x47 mm, max. š. 8 mm, hmota: jemně

plavená, homogenní, tvrdý výpal, b. žlutohnědá, výrazné stopy po výtačení, malba:

oranžovohnědý pás (Tab. XI:13).

6. Keramika, panonnská páskově malovaná, tělo – vnitřní zlomek, povrch nezachován, 34x30

mm, max. š. 4 mm, hmota: jemně plavená, homogenní, tvrdý výpal, b. žlutohnědá, výrazné

stopy po výtačení (Tab. XI:14).

7. Keramika, panonnská páskově malovaná, tělo – vnitřní zlomek, povrch nezachován, 31x28

mm, max. š. 4 mm, hmota: jemně plavená, homogenní, tvrdý výpal, b. žlutohnědá, výrazné

stopy po výtačení (Tab. XI:15).

8. Keramika, panonnská páskově malovaná, tělo – výdut, 65x30 mm, max. š. 8 mm, jemně

plavená s příměsí hrubších zrnek písku, tvrdý výpal, b. šedá, stopy po vytáčení (Tab. XI:16).

Objekt 29/79 – Chata, fáze A-B1

1. Přeslen dvojkónický, Ø 29 mm, v. 30 mm, Ø střed. otvoru 6 mm (Tab. XIII:9).

2. Přeslen prstencovitý, Ø 22 mm, v. 14,5 mm, Ø střed. otvoru 4 mm (Tab. XIII:13).

Objekt 35/79 - Jáma

1. Jehlice bronzová s kulovitou hlavicí, typ IVb , d. 122 mm, š.2 mm, průřez kruhového tvaru,

průřez hlavice oválného tvaru (Tab. XXV:7).

2. Kroužek bronzový, drátěný, Ø 23 mm, š. 1,5 mm (Tab. XXV:8).

Objekt 36/79 – Chata, fáze A

1. Předmět z parohu se stopami po opracování, d. 87 mm, max. š. 27 mm, min. š. 14 mm

(Tab. XVII:3).

Objekt 70/80 – Chata, fáze B1/B2

1. Terra sigillata, okraj, Drag. 37, ker. hmota: jemně plavená, homogenní, b. růžovohnědá,

max. š. 31 mm, tl. 5,5 cm, Ø ústí cca 20 – 22 cm, povrch: dobře zachován, b. tmavě červená,

matný lesk (Tab. XX:6)

2. Přeslen dvojkónický nesouměrný s ostrým lomem, dochována polovina předmětu, Ø 36

mm, v. 22 mm, Ø střed. otvoru 8 mm (Tab. XX:5).
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Objekt 102/80 – Chata, fáze A

1. Terra sigillata, tělo, Drag. 37, ker. hmota: jemně plavená, homogenní, tvrdě pálená, b.

oražovohnědá, v. 59 mm, š. 82 mm, tl. 8 mm, povrch: vnitřní strana - dobře zachován, vnější

strana - lehce setřelý, Lit.: Halama 2007, 201.

Objekt 103/80 - Jáma

1. Sklo, korálek, h. 55 cm, zploštělý kulovitý, průsvitné kobaltově modré sklo, Ø 4 mm, Ø

otvoru 0,7 mm, v. 3,1 mm (Tab. XXV:4).

2. Sklo, korálek, Z část J sektor, plankonvexní, opaktní mléčně bílé sklo, Ø 21,8 mm, d. 3,2

mm, v. 8,6 mm, zdobený (8 linií, opaktní mléčně bílé sklo) (Tab. XXV:5).

3. Hřeben kostěný, jednostranný, jednodílný, d. 54 mm, max. tl. 7 mm, chybí: 5 zubů, část

levého okraje, Ø 32 mm, v. 33 mm, Ø střed. otvoru 7 mm, zdobený (Tab. XXV:3)

4. Jehlice bronzová, prostá, zahnutá, max. šířka 3 mm, min. š. 1 mm, Ø otvoru 1,5 mm (Tab.

XXV:2).

5. Předmět z parohu se stopami po opracování, d. 157 mm, max. š. 18 mm, min. š. 11 mm,

hlavice se stopami po opracování (Tab. XXV:9).