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Magdaléna Ničová, Sídliště starší doby římské v Berouně - Plzeňském předměstí. Praha

2013, 128 stran textu, 61 obrazových tabulek (z toho 25 tabulek kreseb nálezů, 12 tabulek

kreseb objektů a 24 tabulek fotografické dokumentace nálezů).

Práce Magdalény Ničové se zabývá částečným vyhodnocením archeologického záchranného

výzkumu na lokalitě Beroun – Plzeňské předměstí, který proběhl pod vedením P. Břicháčka,

P. Charváta a V. Matouška v letech 1979-1981. O částečném vyhodnocení mluvíme proto, že

zpracovány byly pouze nálezy z doby římské a to pouze ze zahloubených chat, tj. polozemnic.

Jednalo se celkem o 11 objektů z původně 112 celkově zde nalezených a zkoumaných. Část

zbylých objektů připadá buď komponentám z jiných období pravěku a středověku nebo – co

se týče objektů z doby římské - jde o objekty jiného typu, tj. neidentifikovatelné jámy, menší

výrobní objekty a v drtivé většině kůlové (sloupové) jamky. Přesto autorce magisterské práce

zbyl ke zpracování poměrně velký objem nálezů – celkem 7292 keramických zlomků.

Z dalších zajímavých nálezů pocházejících ze zkoumaných polozemnic lze jmenovat domácí i

provinciální spony, bronzové prsteny a jehlice, unikátní stříbrnou jehlici, skleněné korálky,

zlomek skleněné nádobky a předměty z kosti či parohu, konkrétně jde o hřebeny a jehlice.

K takovému výběru nálezů za účelem jejich zpracování v magisterské práci autorka

přistoupila po domluvě s konzultanty a navrhovately tématu této práce (Z. Beneš a D.

Bursák). Ti se domnívají, že pojednávaná lokalita je pro region Berounska ve starší době

římské zcela klíčová – což naznačuje jak spektrum zjištěných objektů a objevených nálezů,

ale také doklady výrobních aktivit – a bylo velkým dluhem české archeologie, že zůstávala po

desetiletí nezpracována (vyjma jediného, spíše informativního článku v AR - Břicháček –

Charvát – Matoušek 1983). Magisterskou prací M. Ničové se podařilo toto sídliště z větší

části podrobně vyhodnotit.

Autorka zároveň budoucím zpracovatelům celé lokality výrazně usnadnila práci tím, že

shromáždila nálezy na jednom místě (pracoviště ARUP v Praze-Holešovičkách) a vytvořila

katalog všech objektů datovaných do doby římské (viz kapitola 4.3).

V úvodních kapitolách se autorka věnuje stručnému shrnutí vývoje bádání o době římské jak

v celých Čechách (ačkoli výběr zde prezentovaných lokalit nepovažuji za ideálně

reprezentativní – chybí například sídliště z Mlékojed), tak i v užším regionu Berounska. Je

třeba na tomto místě podotknout, že v této části mohla vycházet z dosud nepublikované

magisterské práce P. Břicháčka (1986). Zvláštní kapitolu pak autorka věnuje výzkumům,

které se odehrály v posledních desetiletích na území samotného města Berouna.

Po stručné kapitole o přírodních podmínkách M. Ničová přistupuje k samotnému výzkumu na

Plzeňském předměstí. Do této kapitoly umístila katalog jak objektů do její magisterské práce

zahrnutých, tak rovněž těch, které zůstaly odloženy stranou, nicméně jejich datace do doby

římské byla již předběžně naznačena autory výzkumy. Na tomto místě je třeba podotknout, že

průběh výzkumu se potýkal s mnoha komplikacemi, jejichž výsledkem je například i absence

celkového plánu výzkumu. Autorka byla za velkého úsilí schopna složit dohromady pouze

část zkoumané plochy (Obr. 4). Určitou představu o struktuře sídliště však z popisu autorů

výzkumu je možné získat.

Těžištěm práce M. Ničové je vyhodnocení nálezů keramiky. Za tímto účelem se zapojila do

projektu zkoumajícího možnosti chronologické výpovědi keramiky ze starší doby římské na

příkladu materiálu ze středních Čech (Z. Beneš, D. Bursák a P. Kacl). Keramické zlomky byly

hodnoceny z hlediska kvantitativních a typologických vlastností. Mezi ty kvantitativní patří

především počet a váha zlomků v objektech a jejich jednotlivých vrstvách, jakož i jejich

velikost a míra fragmentarizace. Jejich analýza přispívá k poznání formativních procesů, které

na nálezy v objektech působily v době mezi koncem jejich užívání a jejich deponováním.

Výsledky těchto analýz byly shrnuty do přehledné tabulky (Tab. 9) a byly srovnávány s dosud

publikovanými výsledky z jiných lokalit doby římské (pro SZ Čechy práce V. Salače a Z.

Beneše, pro Chrudim J. Musila a J. Jílka). Příliš hluboká skrývka během výzkumu však

autorce umožnila, až na výjimky (polozemnice 36/79), hodnotit pouze spodní části objektů.

Kvalitativní hodnocení keramiky zaujímá v práci M. Ničové stěžejní místo. Pro hodnocení

tvarů i výzdoby bylo využito nedávného (dosud nepublikovaného) zpracování sídliště z doby

římské v Ústí nad Labem - Trmicích od A. Reszczyńské (2010). Podrobným způsobem jsou

hodnoceny nálezy z jednotlivých objektů, přičemž slovní popis je doprovázen

rekonstruovanými tabulkami tvarů a výzdoby. Ty umožňují autorčinu analýzu snadno kdykoli

kontrolovat. Četnými analogiemi z již vyhodnocených lokalit z horního Polabí a středního

Podunají M. Ničová postupně objekty datuje. Je třeba poznamenat, že chronologie sídlištní

keramiky ze starší doby římské je poměrně složitým tématem a autorka se opírá o práce

zvláště mladšího data. Hlavními znaky, podle nichž lze s těmito soubory pracovat, je utváření

okrajů nádob, profilace především terinovitých nádob a provedení radýlkové výzdoby.

V tomto ohledu je podrobná autorčina analýza cenným příspěvkem pro vytvoření obecně

platného schématu chronologie sídlištní keramiky starší doby římské. Nakonec autorka

hodnotí ještě technologické znaky keramiky jako je hrubost keramického těsta a úprava

povrchu nádob.

Zvlášť jsou hodnoceny přesleny a importovaná keramika – jak terra sigillata (posudek J.

Halama), tak i spotřební římsko-provinciální zboží (posudek L. Rypka). Autorka následně

analyzuje i nekeramické nálezy z hodnocených objektů. Domnívám se, že právě jim mohla M.

Ničová věnovat více času a prostoru; jim věnovaný text je poměrně dost stručný. Skleněné

předměty byly určeny s pomocí P. Kacla, jenž se jimi zabýval ve své magisterské práci

(2012). Zvláště užitečná pro budoucí komplexní zpracování sídliště v Berouně je Tab. 34

shrnující počet a váhu jednotlivých nekeramických nálezů (mazanice, kosti, struska, atd.)

z hodnocených objektů. V další kapitole se autorka věnuje podrobné formální analýze tvarů

polozemnic, ale i dalších objektů a nadzemních staveb. Pozornost si zaslouží Tab. 36, jež

shrnuje vše potřebné k typologii a chronologii polozemnic z Berouna.

V závěru již autorka shrnuje poznatky dosažené analýzou nálezů a objektů a předestírá obraz

Berouna jako regionálně významné lokality těžící ze své polohy na Berounce a vyznačující se

nebývalou kontinuitou od samotného počátku doby římské až do úsvitu stěhování národů. Je

rovněž reprezentována výjimečnými nálezy (např. hrob velmože ze 4. století v Berouně -

Závodí). Nepochybuji o tom, že vyhodnocení této lokality významně přispěje k diskusi nad

strukturou osídlení na Berounsku, potažmo v celých Čechách. Práci M. Ničové hodnotím jako

velmi zdařilou a oboru přínosnou. Prokázala, že dokáže pečlivě a trpělivě pracovat s velkým

množstvím nálezového materiálu. Kresebná dokumentace je na vysoké úrovni. Za jediné

nedostatky považuji pouze zřídkavé využití zahraniční literatury (zvláště z německého a

polského okruhu) a několik málo případů práce s analogiemi, kdy byly použity nekriticky

(například analýza stříbrné jehlice). To se však děje pouze na několika málo místech.

Formální a jazyková úprava práce je na vysoké úrovni. Práci na základě zde hodnocených

kritérií doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.6.2013 Mgr. Zdeněk Beneš
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